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Udvalget stiller for forbrugerforhold forslag om, 
at en række oplysninger om kreditomkostninger og 
kreditvilkår skal meddeles kontohaveren skriftligt, 
inden kontoaftalen indgås, samt at kontohaveren 
løbende skal have tilsendt kontoudtog med sådan- 
ne oplysninger, at han får mulighed for at følge 
udviklingen på kontoen; 

Som regel udstyres kontohaveren med en særlig 
legitimation, kontokort eller kreditkort, der skal 
forevises ved indgåelsen af køb, der omfattes af 
kontoaftalen. For det tilfælde at kontokortet kom- 
mer på afveje og bruges af en uberettiget, aftales 
det normalt i kontoaftalen, at kontohaveren hæfter 
for de køb, som foretages ved hjælp af kontokor- 
tet, inden kreditor skriftligt har fået meddelelse 
om, at kontokortet er bortkommet. Udvalget fin- 
der, at disse klausuler i for vidt omfang pålægger 
kontohaveren ansvar for uberettiget brug og fore- 
slår derfor (betænkningen s. 46-47), at kreditor 
som hovedregel skal bære dette tab. Herved bliver 
tabet fordelt på alle kontohaverne. 

h) Udvalget har tillagt det væsentlig betydning 
at sikre overholdelsen af de bestemmelser, som 
foreskriver, at der skal gives køberen bestemte 
oplysninger ved indgåelsen af købet eller af konto- 
aftalen. Udvalgets flertal finder, at dette især bør 
ske gennem civilretlige sanktioner og har skitseret 
en ordning, hvorefter manglende eller urigtige op- 
lysninger som hovedregel medfører, at køberen 
alene har pligt til at betale kontantprisen for det 
købte, jfr. herved betænkningen s. 111-114. 

4. Kreditkøbsudvalget har afgivet en tillægsbe- 
tænkning om udleje af løsøre (betænkning nr. 
876/1979), hvor udvalget har taget spørgsmålet om 
udleje af løsøre (leasing) op til overvejelse med 
henblik på, om der kan antages at være behov for 
at gennemføre lovgivning om udlejning. 

Udvalget har skelnet mellem udlejning til er- 
hvervsdrivende og udlejning til private forbrugere. 

For så vidt angår udlejning af løsøre til er- 
hvervsdrivende er udvalget efter høring af berørte 
brancher og organisationer nået til den konklusi- 
on, at der ikke er noget aktuelt behov for en lovre- 
gulering. 

For så vidt angår udlejning af løsøre til forbru- 
gere har udvalget foretaget en undersøgelse af om- 
fanget af udlejning til forbrugere. Man anmodede i 
foråret 1978 en række brancher om oplysning om 
bl. a. samlet lejeomsætning i kroner og i procent af 
den samlede omsætning i årene 1976 og 1977. 

Af undersøgelsen fremgår, at der i alt væsentligt 
kun forekommer udlejning af løsøre til forbrugere 
af større omfang inden for en enkelt branche, 
nemlig radio- og TV-branchen. 

Udvalget har endvidere spurgt forbrugerom- 
budsmanden, forbrugerklagenævnet og Ankenæv- 
net for Radio- og TV-Apparater om, i hvilket om- 
fang de har modtaget henvendelser fra forbrugere 
om udlejning af løsøre. Af svarene fremgår, at 
tvister vedrørende udlejningskontrakter kun i me- 
get begrænset omfang er blevet forelagt dem. 

På baggrund af det beskedne omfang, som ud- 
lejning af løsøre til forbrugere har, og i betragtning 
af de muligheder, der efter gældende ret er for at 
beskytte forbrugere mod urimelige aftalevilkår og 
vildledende eller anden uheldig markedsføring, er 
udvalget nået til den konklusion, at der heller ikke 
for så vidt angår udlejning af løsøre, til forbrugere 
for tiden er tilstrækkeligt grundlag for at foreslå 
gennemførelse af en særlig lovregulering. 

Udvalget understreger dog, at den tekniske og 
. økonomiske udvikling vil kunne medføre, at udleje 
af løsøre til erhvervsdrivende og forbrugere får et 
væsentligt større omfang end i dag, og at dette kan 
føre til nye overvejelser om behovet for en lovre- 
gulering. For så vidt angår udleje til forbrugere 
gør udvalget særlig opmærksom på, at en gennem- 
førelse af udkastet til lov om køb på kredit vil 
kunne bevirke en vis »overstrømning« fra salg på 
kredit til udlejning af løsøre. I så fald vil der kun- 
ne opstå et stærkere behov for en lovregulering af 
udlejning af løsøre til forbrugere. 

5. Det norske kreditkøbsudvalg har afgivet be- 
tænkning (NOU 1977:12), som indeholder et ud- 
kast til lov om kredittkjøp m. v. Den foreslåede 
nye lov skal erstatte den gældende afbetalingslov 
fra 1916 og de særlige regler i lov om handelsnæ- 
ring. Loven skal gælde både erhvervs- og forbru- 
gerkøb. En række af bestemmelserne skal dog ale- 
ne gælde for forbrugerkøb. Så godt som alle afbe- 
talingslovens regler er inkorporeret i lovforslaget, 
således at en række af afbetalingslovens regler 
foreslås overført også til andre kreditkøb end afbe- 
talingskøb. Herudover indeholder lovudkastet reg- 
ler om oplysningspligt, herunder om effektiv rente, 
ved markedsføring af tilbud om kreditkøb og ved 
kreditkøbsaftalers indgåelse, om køberens stilling 
over for tredjemand og enkelte bestemmelser om 
leje. Lovforslag på grundlag af betænkningen er 
fremsat i foråret 1981, jfr. Ot prp nr. 34 (1980-81) 
om lov om kredittkjøp m.m., men forslaget nåede 
ikke at blive behandlet inden det norske valg i 
september 1981. Et lovforslag, som i hovedsagen 
svarer til det tidligere, forventes fremsat i foråret 
1982. 

Efter at det svenske kreditkøbsudvalg i 1975 
afgav betænkning (SOU 1975:63), er der i Sverige 
gennemført en konsumentkreditlag (SFS 1977:981 


